Ad L. Ealege. 3.

Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienanda sua portio facultas vlla competeret, id efficit, ne alteruter vestrum dominium prorsus alienet: vel ut donatori, vel eius heredi condictio, si non fuerit conditio seruata, quaeratur.

S V M M A R I A.

- 1 *Donari an res possit sub conditione, ne alienentur. Affirmatur ibidem. 2.*
- 2 *Conuenticio, ne res donata alienentur, an valeat. ibid. & per totum.*
- 3 *Conuentiones seruanda sunt.*
- 4 *Paciscendo nemo efficere potest, ne cui rem suam alienare liceat.*
- 5 *Conuentiones nulle sunt, quoties stipulantis & paciscentis nihil interest id fieri, quod conuenit. & num. 16.*
- 6 *Praeceptum ne res legata alienentur, in testamentis inutile est.*
- 7 *Conuenticio, ne res donata alienari possit, quam vim habeat?*
- 8 *Donata res sub conditione, ne alienentur, si postea alienata fuerit, qua actio repetatur, & an alienatio valeat.*
- 9 *Conuenticio omnis de re priuata & familiaris, seruanda est ex edicto.*
- 10 *Pactio nulla contra regulas iuris & leges seruanda est.*
- 11 *Lex quod fieri vetat, si factum sit, placet pro infecto haberi.*

Alterum hic statuitur, quod pertinet ad vim superioris conuentionis. Dicimus autem eius conuentionis non tamen hanc vim esse, quominus donatarii res donatas alienare possint, etsi animo alienandi transtulerint, quo minus iure procedat alienatio, sed rebus alienatis hanc poenam esse, ut quod donatum est, conditione reuocari possit, vel a donatore, vel eius heredibus: Quae ex re intelligimus donatorem aduersus possessores novos nullam actionem habere; quia conditio sit actio in personam quae aduersus possessores non datur, sed aduersus eos, qui sunt obligati. Hic autem solum obligati sunt, qui res acceperunt, & heredes eorum. *l. actionum de obligat. & act. §. 1. Instit. de act.* Haec sententia parum liquet apud plerisque; qui iniquum & absurdum putant, res hac lege donatas ne alienentur, posse contra legem donatarii

tionis dictam alienari. Vt igitur in hac sententia confirmetur, paucis probanda est. Primo hoc loco euidenter statuitur. Nam in extremo dicitur, conditionem esse, si conditio seruata non sit, id est, si res donata contra conventionem alienata sunt. Nam hæc erat conditio, ne alienarentur. His verbis aperte declaratur, conditionem in proposito posse non seruari. Hæc erat conditio, *ne res alienarentur*, & tunc non seruatur, cum alienantur. Proinde euidenter declaratur, res alienari posse. Id etiam efficitur hoc modo ex eodem rescripto. Nam rebus donatis alienatis datur conditio donatori ob causam dati, causa non secuta. Hæc conditio competere non potest, nisi alienatio præcesserit. Nam si alienatio non præcesserit, causa secuta est. Causa secuta cessat repetitio. Nec quisquam dixerit, conditionem donatori competere, si donatarij actu res donatas alienauerint. Nam in iis verbis, ne res alienentur, non de actu, sed de effectu alienationis cogitatum est, ut est in *l. venditor de seru. export.* Et huc perinet generale illud, verba cum effectu accipienda esse. *leg. 1. §. 1. quod quisque iuri.* Quare cum conditio datur rebus alienatis, intelligitur dari, rebus vere & iure alienatis. Possunt igitur alienari. Eadem sententia confirmatur in *l. si ita quis. 135. §. ea lege. de verb. obligatio.* ubi quis res eadem lege donauerat, ne alienentur, & stipulatus erat à donatario res alienatum non iri. Respondetur. Si alienata sint, donatorem habere actionem in id, quod sua interest. Ergo prius significatur res vere alienatas esse; quia nihil interest donatoris, si res alienata non sint. Confirmatur eadem sententia in *l. pen. de pact.* hac definitione: *Nemo pacificando efficere potest, ne domino rem suam alienare liceat?* Non distinguitur, utrum quis pacificatur de re penitus aliena, an verò pacificatur in traditione rei suæ, sed generaliter dicitur: *Quisquis pacificatur, ne domino rem suam alienare liceat.* Hac conventionem non efficitur, quo minus illi alienare liceat. Porro rebus donatis donatarius est dominus, non donator. *§. per traditionem Instit. de rer. diuis.* Proinde pacificando effici non potest, quo minus illi donatum alienare liceat. Huius sententiæ ratio certius intelligitur, cum respondebimus de iis, quæ aduersus hanc sententiam opponuntur, quæ nunc subiiciam. Primo opponitur conuentio. Omnis conuentio, quæ de re priuata est & familiari, seruanda est ex edicto. *l. 7. §. ait prætor. & §. si pacifici. de pact.* Hic conuentio est, ne res donatæ alienentur. Seruanda igitur eatenus, ut ne alienentur. Respondetur. Etiam hic conventionem seruari, sed suo modo, nempe ut liceat quidem alienare, sed non impune. Non obstat edictum prætoris. Non enim simpliciter edicto cautum est, omnem conuentioem seruandam esse, sed adiicitur hæc exceptio, dummodo non sit contra leges. Nulla pactio, quæ contra leges, aut contra regulas iuris est, seruanda est. *l. pacta, quæ contra supra de pact. l. contra. ff. de pact.* Omnis autem pactio est contra regulas iuris, atque adeo contra legem, nature, vbi pacificatur, ut quid non sit, quod est. aut ut quid sit, quod aperte non est. Exempli causa. Constat hanc pactioem esse inutilem, si conuenierit inter nos, ne agnatus, tuus sit tibi agnatus ne filius sit tibi filius, quoniã si filius est, natur non fieri possit, quin sit. *l. ius agnationis. ff. de pact.* At talis est hæc conuentio cum pacificatur, ne domino re suam alienare liceat. Hoc enim nihil aliud est, quàm pacifici, ne dominus sit dominus, quia si quis dominus est, is iuris gentium lege de re sua statuere potest, ut vult *l. in re mandata infra mandati.* Ex quo & superioris sententiæ ratio intelligitur, qua certius confirmatur. Secundo loco opponuntur verba priora huius rescripti. Verba hæc sunt: *Conuentioem in proposito efficere, ne donatarii prorsus dominium alienent.* Non existit hæc conditio, si re iure alienentur Respond. Quod initio dicitur, extremis verbis corrigitur. Addit enim hæc exceptio, vel verius correctio, nisi donatarii velint teneri conditione, si conditio seruata non sit. Quibus verbis significatur, non posse eos alienare dominium impune, sed si alienauerint, pœnam hanc esse, ut res donatæ condici possint, ut supra diximus. Tertio opponitur *l. vlt. inf. de reb. alie. non alie.* ubi discrete cautum est, si conuentio contrahenti prohibeat re alienari, prohiberi omnem speciem alienationis. Item omnem rationem, per quam ad alienationem postea peruenitur. Pura prohiberi, ne res pignori obligentur, ne vsus fructus, ne constituentur seruitutes prædiorum. In summa constitutio vult, prohiberi in totum omnem alienationem superiori conuentioem. Respondetur. Nil verius est, quam hac conuentioem omnem alienationem prohiberi. Idque & nos hoc rescripto confirmamus. Sed aliud est, alienationem prohiberi, aliud impediri. Prohibetur; quia si alienata sit, pœna constituitur conditio. Sed si

res alienatæ sint, alienatio non impeditur; quia licuit domino de re sua statuere. Quarto opponitur exemplum alienationis à lege prohibere. Exempli gratia: Fundus dotalis lege Iulia prohibetur à marito alienari. Hæc prohibitio hoc efficit, ut si maritus alienare voluerit, nulla sit alienatio? *l. 2. de iur. dot. tot. tit. Inst. quib. ali. lic. vel non in pr.* Proinde idem probandum est, et si conuentioem alienatio prohibita fuerit. Respondetur. Non recte hæc comparantur. Alia vis est legis publicæ, alia conuentioem priuatæ. Lex præest vnicuique nostrum, & est rerum nostrarum domina, ut est in definitione legis *l. 2. ff. de ll.* & ideo quod nostrum non est, lex nostrum facit cum vult, & quod nostrum est, facit, ut nostrum esse definat, cum eadem vult, ut cum res nostræ publicantur. Inde etiam, quod lex fieri vetat, si factum sit, placet pro infecto esse. *l. non dubium supra de ll.* At conuentio non est supra legem, sed legi parat, & contra legem interposita nulla est. Quinto opponitur exemplum alienationis à testatore prohibere. Nam si testator fundum leget, & veter alienari extra familiam, placet id alienari omnimodo non posse, & si is, qui prohibitus erat alienandi animo in aliquem transtulerit, placet vnumquemque proximum ex familia, eam rem vindicare posse. *l. peto. §. vltim. l. cum pater. §. libertus. de leg. 2.* Respond. Etiam supremis voluntatibus plus tributum est, quam voluntatibus contrahentium. Quinimo et supremis voluntatibus hoc tributum est, ut leges & iura sint. *leg. verbis legis. de verb. sign. §. dissonat. in Nou. denups.* Huius rei argumentum est euidenter in dominio transferendo. Nam rei legatæ et dominium recte in legatarium tran-
fit sine vlla apprehensione rei legatæ. *l. legatum. de leg. 2. l. à Titio. de ser.* At si inter viuos vendam tibi fundum meum, & conuenierit, ut sit tuus, non ideo erit tuus. Traditionibus enim, et non nudis
pactis dominia rerum transferuntur inter viuos. *l. traditionibus supra de pact.* Sed vtrique solutioni præcedenti opponitur ad *l. vlt. C. de reb. alien. non alien.* ubi comparatur hæc tria genera prohibitionum, siue lex alienationem prohibeat, siue testator, siue conuentio contrahentium. Hæc enim in principio coniunguntur, & his vnum & idem ius tribuit, ut consequens sit, si in prioribus prohibitionibus impeditur alienatio rei prohibita, consequens sit etiam alienationem impediri, ubi alienatio conuentioem prohibetur. Respond. Hæc probationes comparantur in vna re tantum: nempe in eo, ut prohibita alienatione contineantur omnes species rerum, per quas ad alienationem peruenitur. Sed non comparantur in effectu alienationis. Alius est enim effectus cum lex, aut testator alienationem prohibet, alius cum priuatorum conuentio, proinde ea lex hoc discrimen non mutat. Sexto opponitur *l. si venditor. §. vlt. de distr. pign.* Proponitur creditor pactus esse, ne debitori liceat hypothecam vendere. Quaritur, an et pactio nulla sit talis, quasi contra ius posita sit & ideo res ve-
nire possint. Respondetur. Ut est scriptum in Pandect. Flor. Nullam esse venditionem, id est, nullam alienationem, ut pactioem
fretur. Quibus verbis aperte exprimitur, alienationem non tantum prohiberi, sed etiam impediri. Respondetur. Si lectionem hanc Florentinam retinemus, respondendum, est, diuersam esse causam creditoris & ceterorum, quibus res obligata non est. Nã ceteri nihil iuris in re habent. Creditor habet ius in re, quæ illi pignori obligata est. *l. pignoris. de pign. l. pignoris. inst. eo. de pign.* Sed verius est, lectionem Florentinam mendosam esse, sententiam aperte falsam. Mendosam esse lectionem apparet, ex ordine rerum quaritarum: Non quaritur, an venditio sit nulla: sed quaritur, an pactio nulla sit, & per consequens an res venire possint. Proinde si responsum congruere volumus, eodem ordine responderi oportuit, nullam pactioem esse talem, & ideo venire posse. Aperte autem falsum est, eiusmodi venditionem nullam esse, & pactioem valere; quoniam, quod iam supra diximus, nulla et con-
uentio valet, ubi eius, qui pacificatur, nihil interest, *d. l. stipulatio ista. §. alteri de verb. obl.* At nihil interest creditoris, si debitor hypothecam vendat, aut quouis modo alienet; quoniam ea alienatione creditori nihil nocet, sed creditor semper habet actionem in rem hypothecarã, tã aduersus nonos possessores, quàm haberet ad uerius ipsum debitorem. *l. distractus. & l. seq. inf. de pignor.* Proinde re alienari nihil creditoris interest, eo que nec stipulatio valet, quasi contra ius interposita. Expendendum etiam est, quod in *cod. §. vlt. dicitur certum esse, nullam venditionem esse, etiam si nulla venditio esset, tamen non esset id certum, sed multæ sunt cause, cur dubitari possit. Postremo, opponitur exemplum serui, hac lege venditi, aut donati, ne manumittatur. Nam in *d. l. vlt. inf. de reb. alien. non alien.* in eodem numero habentur alienatio &*

manumissio rei alienari prohibita. At cum dominus seruus suum tradidit ea lege, ne manumittatur non solum prohibetur manumissio, sed etiam impeditur. Manumitti enim iure non potest *l. pen. infra si mancip. ita su. alie*. Proinde ideo dicendum est, si res donata sit ea lege, ne alienetur. Respondetur. Ne hæc quidem recte comparantur. Nam quod cautum est, ne seruus hæc lege traditus manumittatur, manumitti possit, singulari iure receptum est. Ex quo colligitur, ius commune esse in contrariam sententiam, in alijs alienationibus. Ius hoc singulare esse declaratur in *leg. seruus 9. ff. de manumiss. in leg. ille seruus. §. vlt. qui & à quibus*. Huius iuris constituendi ratio Romanis hæc fuit, vt serui dicerent metuere dominos, qui scirent, si dominum offenderent, posse se ita alienari, vt nunquam manumittantur. Visum est autem illis potestatem dominorum in seruos integrâ & illibatam seruari oportere, vt est in *leg. 2. de his, qui sunt sui vel alien. iur.* Quod, si inter sit donatoris res donatas, hæc lege, ne alienentur, non alienari, an nihilominus alienari poterunt? Et constat, posse. Solumque donatori actionem esse aduersus donatarium in id, quod sua interest. *leg. si ita qui promiserit. 135. §. ea leg. de verb. oblig.* Quod actio datur donatori in id, quod interest, certum argumentum est rem prius iure alienatam esse. Nam nihil interesset donatoris, si res alienata non esset; vt iam supra diximus. Sed hic obstat *l. vlt. infra. de pact. inter em. & vend.* Vbi si res donata tradita sit ea lege ne is, qui accipit, eam religiofam faciat, aut aliter vrbus humanis eximat, Iustin. constituit pactum mutilatum seruari debere; quia fieri possit, vt dantis inter sit, rem religiofam non fieri. Respond. Cum res datur ea lege, ne religiofa fiat, de conuentione duæ sunt quaestiones. Prior, *An valeat?* Posterior, *si valeat, quomodo seruanda sit.* Iustin. an. illic de priori quaestione respondet, cauens eam pactiorem esse seruandam, ique fecit aduersus eam dubitationem, quæ hic incidebat. Nam videri potest hæc conuentio esse contra ius, quia sit contra pietatem & religionem, vt quæ vetet, rem religiofam fieri. Sed Iustin. voluit, nihilominus valere; quia cum sit de re priuata interposita, & dantis inter sit, id seruari, non debeat fraudari is, qui hæc legem dixit. Nec obstat pietatis & religionis causa, quia cum dicitur, *Hanc conuentionem immutillam seruandam esse*, hoc dicitur, seruandam esse suo modo, vt salua religione potest. Quomodo igitur seruanda est? Respondebimus & ex hoc loco, & ex his, quæ supra diximus, ita esse seruandam, vt donatori datur actio in id, quod eius interest, si is, qui rem accepit, contra conditionem fecerit, id est, si rem fecerit religiofam, aut aliter vrbus humanis exemerit. Ceterum re ipsa & religiofa, & humanis vrbus exempta fieri potest, quemadmodum cum res donata est hæc lege, ne alienetur, nihilominus alienari potest. Nam si præter legem alienari potest multo magis præter legem religiofa fieri potest, quia religiofa est fauorabilior alienatione, aut retentiõne priuata. Itaq; hoc casu cum quis donauit rem ea lege, ne alienetur, & donatoris interest, eam non alienari, re postea alienata, duæ sunt viæ, quibus res donator vti potest: Aut enim agat in id, quod sua interest, rem alienatam non esse: aut si videtur, condicet donatum tanquam ob causam datum, causa non secuta, vt fit, quotiescunque aliquid ob causam datur, & causa secuta non est. *leg. naturalis. in prin. & deinceps. de præscrip. verb.* Sed si res alienata est, vt volumus, ita vt alienatio consistat, quomodo res donata à donatario condici potest, quam non habet? Desit enim habere alienando. Respond. Nihilominus res ei recte condicetur, quia redimet, si potest, si non potest, præstabit rei aestimationem, vt fit, quotiescunque res debita præstari non potest ab eo, qui nihilominus rem debet. *l. si domus. §. qui constituitur. de legat. i. leg. in re furtiua. de cond. furt.* Atque hoc respondetur in eo seruo, qui mortis causa donatus est. Nam si viuente donatore manumissus sit, deinde donatorem prænitentat, non condiceretur seruus, qui iam manumissus est, sed pretium condicetur. *leg. si is, cui mortis. de mort. caus. donat.* Quod autem mortis causa datur, ob causam datur. *leg. senatus. §. 1. de mortis caus. donat.* Quid, si donatarius soluendo non erit? Respondetur, quod res donatori perlerit, quia rem suam vindicare à possessoribus non potest, vt qui donando & alienando dominus esse desierit. Non datur autem in rem actio nisi ei, qui dominus est *leg. in rem. de rei vin.* Quo si quis aduersus hoc periculum sibi cauere vult, hæc causa erit, vt ita donatio concipiatur: *Dono tibi prædium Tusculanum ea lege, ne alienetur. Quod si venderis, aut quid eorum feceris, heres tuus ex quibus res iure alienari solet, volo, vt res sit non donata.* Hac lege est commissoria adiecta, re soluitur do-

natio sub conditione, & res ipso iure ad donatorem redit. Quam ob causam ei etiam vindicatio dabitur aduersus omnes eorum rerum possessores, vt fieret, si in venditione lex commissoria, adiecta esset, & conditio legis seruata non esset. *leg. commissoria. infra. de pact. inter em. & vend. l. i. & 3. d. leg. commissor.* Ident fit, & cum res vendita in diem dicitur. Si hæc lex commissoria in emptione valet, non minus valere debet, in traditione rei nomine. Nam in traditionibus rerum quodcunque pactum interpositum valet non minus, quam si in bonæ fidei iudicio interuenisset. *leg. in traditionibus. de pact.* Hæc de sententia rescripti satis. Verba obseruanda sunt. Dicitur donatio collata esse ea lege, ne res alienetur ea lege, valet, eo pacto, & conuentione interposita in re donata: De cuius verbi significatione & ratione dixi ad *leg. legem. supr. de pact.* Dicitur præterea conditionem acquiri donatori, si conditio seruata non fit. Conditio hic præ causa posita est, vt in *leg. si repetendi. infra.* Res donata ea lege, ne alienetur, intelligitur donata ob causam, ne alienetur. Hæc causa hic conditio appellatur. Quæritur potest, quam ob rem, cum conditio & causa toto genere distent, si initium & ingressum rei spectemus, *Dono tibi prædium sub conditione, hoc modo, dono tibi hoc prædium, vt tuum fiat, si io. Titio dederis.* Huius conditionis vis est, vt prædium non prius tuum fiat, quam Titio io dederis *leg. qui absenti. §. 1. de acquir. possif.* Dono ob causam hoc modo, *dono tibi hoc prædium ea lege, vt Titio io des.* Ex hæc causa statim dominium transfertur. *leg. i. de donat.* Vnde & conditio datur, quæ non competeret, nisi re alienata. *leg. senatus. §. 1. de mort. caus. donat.* Cum hæc tam dissimilia sint, cur causa conditio nominatur? Respondetur. Recte nominatur, dum spectatur exitus conditionis & causa. Conditionis exitus hic est, vt causa non impleta fundus non videatur transferri; non quia reuera translatus non fit, sed quia reuocatur, quod idem valet, Non enim videtur peruenisse, quod mansurum non est, *lege aliud est capere de verb. sign.* Et hoc est, quod dicitur in *l. i. infra. de us. quæ sub modo*, modum in legatis pro conditione seruari. Modus est in legatis id, quod in contractibus causam dicimus, cum quid ob causam datur. Nam sub modo ita legitur: *Titio io. des. lego, vt monumentum edificet. l. demonstratio. §. vlt. de cond. & demonstr.* At in contractu si quid eodem modo datum sit, ob causam datum dicitur. *dict. leg. senatus. §. 1. de mort. caus. donat.*

Ad L. Si cum exiguam. 14.

Si cum exiguam pecuniam reuera susciperes, longe maiore te accepisse causisti, eo quod tibi patrocium aduersarius repromitteret, cum dicas fidem promissi non secutam vt li. erroris obligatione eius, quod non acceptum propter separatam patrocium spopondisti, per conditionem consequeris.

S Y M M A R I A.

- 1 Datum ob causam non inhonestam, causa non secuta, condici potest.
- 2 Dare est dominium transferre.
- 3 Dati verbo quid hic intelligatur.

In conditione ob causam datorum iuris definitio hæc est: Quod ob causam non inhonestam datum est causa non secuta condici potest. *l. siमितem. & l. cū ancillam. inf. b. t.* Verba si sequimur, non est hæc conditio nisi de iis, quorum dominium transfertur in accipiẽtem ob causam. Nam proprie dare est dominium transferre. *§. fit. itaque. Inst. de act. l. vbi autem. §. vlt. de verb. oblig.* Sed hoc rescripto & alijs quibusdam monemur; verbum est, *dati,* hic generalius accipiendum esse, vt intelligatur datum, quidquid in aliquem collatum est ob causam. Tria autem in aliquem ob causam conferri possunt, *res, liberatio, obligatio.* Res, veluti si dem tibi decem, vt patrocium mihi præstes, vt negotia mea geras. Liberatio, veluti si cum mihi io. deberes, ea tibi accepta tulerim; vt vel superiora, vel quid aliud faceres. Obligatio, veluti, si neque dem, neque te liberem, sed promittam tibi io. aut tanquam a te accepta caueam, me accepisse ea lege, vt quid faceres. *Quid* quid horum factum erit, causa non secuta; conditio dabitur eius, quod in te collatum est. Res data condicetur extra controuersiam. *leg. 1. 2. & 3. supra.* Liberatione in aliquem collata sic competit conditio causa non secuta, non vt liberatione conticidat,

20 res sit non donata. Hac lege est commissoria adiecta, re soluitur do-

tur, sed condicentur eo, quæ accepto lata sunt, quasi acceptatione ad debitorem peruenerint. *l. 4. l. si mulier. ff. eod.* De obligationis conditione est hoc rescriptum, quo declaratur, obligationem ipsam, quæ in te collata est, condici, quæ conditio hanc petitionem habet, vt me ea obligatione liberem, vt hic scriptum est. Hoc amplius, etsi quod chirographum emissem, eo nomine possum chirographum condicere: si agere nolo, & pecuniam à me petas, est mihi exceptio doli mali aduersus te, de quo *m. l. 3. supra, de cond. indeb.*

Ad L. Si militem. 5.

Si militem ad negotium tuum procuratorem fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc pecuniam ei numerasti: quicquid ob causam datum est, causa non secuta, restitui tibi competens iudex cura habebis.